

**Oficio número TRANS-538/2024  
Respuesta.**

**Axel Borges Borges.**  
Presente.

En atención a la solicitud de información que presentó en la Plataforma Nacional de Transparencia de esta Fiscalía General del Estado, a la cual le fue asignado el número de folio 061903924000210, mediante el cual solicita:

**"A quien corresponda, le solicito de la manera más atenta, que el laboratorio(s) de genética responda a las preguntas incluidas dentro del documento anexo, mismas que representan la totalidad de la presente solicitud de información. De antemano, le agradezco su tiempo y colaboración."**

Con fundamento en lo establecido por los artículos 5, 10, 26 fracción VI, 57 fracción I, inciso a) y II a) de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, me permito informarle que:

Derivado de la naturaleza de la información que solicita, mediante mi similar **TRANS-479/2024**, fue remitida su solicitud a la **Dirección General de Servicios Periciales y Ciencias Forenses** para dar el adecuado cumplimiento a la petición realizada, en atención a que dicha área es la responsable de generar la misma; en ese orden de ideas mediante oficio **DGSPCF'209/2024**, suscrito por el Licenciado Armando Esparza Prieto, en su carácter de **Director General de Servicios Periciales y Ciencias Forenses** de la Fiscalía General del Estado de Colima, da respuesta a los planteamientos realizados; por tal motivo para estar en condiciones de cumplir con lo establecido en la Ley, se adjunta al presente la información obtenida.

Con lo anterior, se da por cumplido, los extremos que se enmarcan en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, observando el principio de máxima publicidad el cual implica poner a disposición de toda persona la información que se produzca en esta Fiscalía General.

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**  
**COLIMA, COL., 14 DE MAYO DEL 2024.**  
**EL TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA**  
**FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE COLIMA**  
**LICENCIADO JUAN CARLOS CERVANTES SALAS**

**OFICIO NÚM:** DGSPCF'209/2024**ASUNTO:** Se informa. -  
Colima, Col. a 07 de mayo de 2024.-**C. LIC. JUAN CARLOS CERVANTES SALAS**  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE COLIMA  
**P R E S E N T E.-**

Por medio del presente y en atención al oficio TRANS-479/2024, recibido en esta dirección el día 30 de abril del presente año, mediante el cual solicitase de respuesta a la solicitud de información realizada por "Alex Borges Borges" por medio del portal web de la Plataforma Nacional de Transparencia, radicándose con el número de folio 06190392400210, mediante la cual solicita información referente a:

**"A quien corresponda, le solicito de la manera más atenta, que el laboratorio(s) de genética responda a las preguntas incluidas dentro del documento anexo, mismas que representan la totalidad de la presente solicitud de información. De antemano, le agradezco su tiempo y colaboración."**

Al respecto y conforme a lo establecido en los artículos 114,115 y 116 de la ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, remito a Usted, en archivo PDF anexo, la información solicitada.

Sin más por el momento, reciba de mi parte un cordial saludo.

**A T E N T A M E N T E**  
**EL DIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS PERICIALES  
Y CIENCIAS FORENSES****LIC. ARMANDO ESPARZA PRIETO**

<b>Elaboró:</b>	Silvia A. Ortiz O.
<b>Revisó:</b>	LAE. María Concepción Castillo

**C.p. Archivo.**

**1.- Una vez obtenidos los perfiles genéticos de los individuos en calidad de desconocidos o de los familiares, ¿Cómo exporta la información genética para ser cotejada?**

Se exporta a partir del software GeneMapper en archivos de texto.

**2.- ¿En qué formato almacena los perfiles genéticos obtenidos a partir de muestras de referencias de familiares de desaparecidos?**

En archivos de Excel.

**3.- ¿En qué formato almacena los perfiles genéticos obtenidos a partir de muestras de individuos o partes de individuos en calidad de desconocidos?**

En archivos de Excel.

**4.- Con la finalidad de realizar búsquedas de concordancias genéticas, ¿Utiliza alguna herramienta informática o se lleva a cabo de forma manual?**

Utilizamos una herramienta informática.

**5.- En caso de haber respondido que utiliza una herramienta informática en la búsqueda de concordancias genéticas ¿Cuál es su nombre?**

DNA-view.

**6.- ¿Qué herramienta informática utiliza para realizar los cálculos estadísticos de los perfiles genéticos?**

DNA-view.

**7.- Con respecto a la información suministrada, coloque una "X" en la siguiente tabla:**

Herramienta	Almacenamiento de perfiles		Búsqueda de concordancias		Cálculos estadísticos	
	PGMR <sup>1</sup>	PGID <sup>2</sup>	PGMR <sup>1</sup>	PGID <sup>2</sup>	PGMR <sup>1</sup>	PGID <sup>2</sup>
<b>CODIS</b>						
<b>DNA VIEW</b>			X	X	X	X
<b>SmallPond</b>						
<b>GeneMapper</b>						
<b>M-FISys</b>						
<b>GENis</b>						
<b>Excel</b>	X	X	X	X	X	X
<b>Base o Software local<sup>3</sup></b>						
<b>Otro (especifique)</b>						

<sup>1</sup>PGMR: perfiles genéticos obtenidos a partir de muestras de referencias de familiares de desaparecidos. <sup>2</sup>PGID: perfiles genéticos obtenidos a partir de muestras de individuos en calidad de desconocidos. <sup>3</sup>En caso de que sea una Base local, especificar el nombre y el tipo de base o software.

**8.- ¿Recibe perfiles genéticos de laboratorios de otras entidades federativas con la finalidad de realiza cotejos con fines de identificación? Si la respuesta es afirmativa, en caso de que el resultado del cotejo NO arroje alguna concordancia ¿El perfil genético recibido se alberga en la base de datos de su entidad para posteriores confrontas?**

Si se reciben perfiles genéticos de laboratorios de otras entidades, cuando estos perfiles cumplen con los requisitos establecidos por el Laboratorio de Genética Forense de la Fiscalía General del Estado de Colima y estos perfiles si se almacenan y conservan para posteriores cotejos.

**9.- Dado que a lo largo del año hay un ingreso de nuevos perfiles en la base de datos ¿Con que frecuencia realiza búsqueda de concordancias con fines de identificación?**

En este Laboratorio se realiza búsqueda de concordancia cada que se ingresa un nuevo perfil genético.

**10.- Cuando un individuo es identificado, ¿Qué destino tiene los perfiles genéticos de los familiares y de la persona en este caso identificada? ¿Son eliminados de la base de datos o siguen conservándose en sus sistemas de almacenamiento?**

Estos perfiles se integran en un grupo familiar, se almacenan en la lista de identificados y se conservan los perfiles.

**11.- ¿Los familiares pueden remover su perfil genético de la base de datos?, Si la respuesta es afirmativa ¿Cuál es el procedimiento?**

Los familiares NO pueden remover su perfil genético de la base de datos, ya que, de acuerdo a la Ley General en Materia de Desaparición Forzada de Personas, Desaparición cometida por particulares y del sistema Nacional de búsqueda de personas, en su sección quinta de las herramientas tecnológicas, en el artículo 132, La Procuraduría debe emitir los lineamientos tecnológicos necesarios para garantizar que los registros y el banco nacional de datos forenses en su lineamiento IV, No cuente con la posibilidad de eliminar registros.